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1. Imię i nazwisko.

Radosław Nalepa

2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe lub artystyczne – z podaniem

podmiotu nadającego stopień, roku ich uzyskania oraz tytułu rozprawy

doktorskiej.

• Stopień doktora nauk technicznych w dziedzinie nauk technicznych w dyscyplinie

naukowej elektrotechnika w specjalności naukowej energoelektronika, The Cork

Institute of Technology, Cork, Irlandia; Wydział Elektroniki, we współpracy z firmą

Artesyn Technologies Ltd, Youghal, Co. Cork, Irlandia; tytuł rozprawy: „Analysis and

Synthesis of Primary Side Cycle by Cycle Control of Isolated Flyback Converters”,

promotor dr Noel Barry, 20.12.2001. Podmiot nadający stopień Higher Education and

Training Awards Council, HETEC, Irlandia. Stopień określono na podstawie

(i.) protokołu z posiedzenia Komisji ds. Nauki i Rozwoju Kadry Naukowej w sprawie

określenia dyscypliny naukowej, w której nadano stopień doktora na uniwersytetach

zagranicznych z dnia 26 lutego 2018 we Wrocławiu oraz (ii.) w oparciu o tłumaczenie

dyplomu dokonane przez tłumacza przysięgłego języka angielskiego, załącznik [Z1].

• Dyplom ukończenia studiów magisterskich, Politechnika Wrocławska, Wydział

Elektryczny, kierunek Elektrotechnika, specjalność Maszyny i Napędy Elektryczne, rok

1997, załącznik [Z10].

3. Informacja o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych

lub artystycznych.

• 01.02.2017 – …, adiunkt badawczo-dydaktyczny w Instytucie Energoelektryki

Wydziału Elektrycznego Politechniki Wrocławskiej.

• 15.02.2011 – 31.05.2013, ABB Sp. z o.o., Korporacyjne Centrum Badawcze, Kraków,

Polska. Pracownik Naukowo-Badawczy, od 02/2012 na stanowisku Główny Naukowiec

(ang. Principal Scientist)

• 01.10.2009 – 16.02.2011, adiunkt badawczo-dydaktyczny w Instytucie Maszyn,

Napędów i Pomiarów Elektrycznych Wydziału Elektrycznego Politechniki

Wrocławskiej.

• 30.09.1998 - 31.05.2001, doktorant i pracownik dydaktyczny w Cork Institute of

Technology, Cork, Irlandia.

• 07.10.1997 - 17.08.1998, doktorant i asystent naukowo dydaktyczny w Instytucie

Energoelektryki Politechniki Wrocławskiej.
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4. Omówienie osiągnięć, o których mowa w art. 219 ust. 1 pkt. 2 ustawy z

dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z

2021 r. poz. 478 z późn. zm.).

Podstawę wniosku habilitacyjnego stanowią osiągnięcia naukowe w postaci wybranego

zrealizowanego oryginalnego osiągnięcia projektowego, konstrukcyjnego, technologicznego.

4.1 Tytuł osiągnięcia pierwszego

Wektorowa regulacja prądów silnika PMSM z uwzględnieniem głębokiego nasycenia

magnetycznego oraz rezystancji stojana w obydwóch strefach regulacji prędkości

obrotowej.

4.2 Opis osiągnięcia pierwszego

Przedstawiane w tym autoreferacie wybrane oryginalne osiągnięcie projektowe,

dotyczy powstałego w 2007 roku rozwiązania dla potrzeb regulacji prądów silnika PMSM

(prądów kilkukrotnie większych od znamionowych) w nowej generacji wieloosiowych (od

1 do 16 silników pracujących na wspólnej szynie napięciowej DC) serwonapędach firmy

Moog. Projekt był finansowany ze środków własnych Firmy. Potwierdzenie przez Firmę mojej

działalności w przedmiotowym obszarze występuje w załączniku [Z7].

Był to jeden z wielu projektów z lat 2000-2017, w których miałem swój istotny wkład

w powstanie osiągnięć oryginalnych. Osiągnięć, które prezentowałem i poddawałem dyskusji

na międzynarodowych konferencjach, opisywałem w artykułach oraz we wnioskach

patentowych. Powodem, dla którego zdecydowałem się na opis tego a nie innego osiągnięcia

jest to, że zaczęło ono powstawać w momencie, w którym już samodzielnie podejmowałem

decyzje dotyczące zarówno badań jak i wdrożeń w przemyśle. Decyzje, które miały nie tylko

istotne skutki finansowe ale dotyczyły również przyszłości ludzi z otoczenia bezpośredniego

(zespół projektowy) i pośredniego (produkcja, inżynierowie aplikacji, przyszli użytkownicy).

Dodatkowo, zaproponowane rozwiązanie ustaliło stan techniki obowiązujący

w przedmiotowym obszarze do dnia dzisiejszego.

Przedmiotowe serwonapędy były odpowiedzią Firmy na przyszłe potrzeby najbardziej

wymagających i bezkompromisowych aplikacji na rynku globalnym. Nowa generacja oznacza

tutaj całkowicie nowy produkt, gdzie specyfikacja funkcjonalna (nie należy jej mylić ze

specyfikacją techniczną) sporządzona na podstawie przewidywanych osiągów przyszłych

serwonapędów jest punktem wyjścia dla działań badawczych i rozwojowych (B&R).

Przyszłość można rozumieć tutaj jako okres kilkunastu lat licząc od momentu wejścia produktu

na rynek. Powstała rodzina napędów jest obecna w ofercie Firmy do dnia dzisiejszego,

https://www.moogsoftwaredownload.com/msd.html.

W tym przypadku działania B&R obejmowały: (i.) człon energoelektroniczny

przekształtników/falowników zasilających silniki o napięciu poniżej 1kV i mocy z zakresu od

kilkuset Wat do 150kW, (ii.) układy przetwarzania sygnałów, regulacji i sterowania oraz

(iii.) programowalny kontroler logiczny ruchu, (ang.: Programmable Logic Controller, PLC).

Człon energoelektroniczny zaprojektowano w dwóch odmianach – klasycznej z prostownikiem

https://www.moogsoftwaredownload.com/msd.html
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niesterowanym bez możliwości zwrotu energii do sieci w trakcie hamowania silnikiem

oraz w pełni sterowalny z możliwością zwrotu energii do sieci zasilającej w formie

sinusoidalnych prądów fazowych.

Ówczesne osiągi oferowane przez najbardziej zaawansowane na rynku serwonapędy nie

gwarantowały spełnienia wymagań wielu aplikacji niedalekiej przyszłości, miedzy innymi

aplikacji opartych na napędach elektrycznych a nie na hydraulicznych. Do takich aplikacji

można było wtedy zaliczyć np.: wtryskarki do tworzyw sztucznych, prasy mechaniczne,

rozwiązania dla ustawiania kąta łopat w dużych turbinach wiatrowych, produkcję papieru,

hutnictwo, lotnictwo, astronautykę, Formułę 1, symulatory lotu, technikę medyczną.

Przykładowo, we wtryskarkach, których koszt sięgał setek tysięcy Euro za maszynę w

zależności od rozmiarów i siły docisku jej formy oraz dokładności działania, bezpośredni napęd

elektryczny pozwala na około 50% redukcję zużycia energii elektrycznej w porównaniu

z napędem hydraulicznym, gwarantując jednocześnie zwiększoną dokładności produkcji.

W takiej maszynie zsynchronizowane serwonapędy oparte o silniki PMSM obejmowały

napędy: (i.) ruchu obrotowego ślimaka, (ii.) zamykania i otwierania formy, (iii.) docisku formy,

(iv.) dozowania materiału oraz (v.) wypychania wyprasek. Ówczesne serwonapędy miały

gwarantować siły docisku rzędu 2000 kN, co w przybliżeniu odpowiada dociskowi 200 ton.

W związku z tak istotnym wyzwaniem, Firma uruchomiła przedmiotowy projekt. W projekcie

tym odpowiadałem w szczególności za sprawy związane ze sterowaniem i regulacją jako

czynny projektant algorytmów i jednocześnie kierownik ds. technicznych prac badawczo-

rozwojowych w całym projekcie. Powstałe produkty sprzedawane są do dnia dzisiejszego.

Jako podstawową platformę do regulacji prądów silnika PMSM przyjęto polowo

zorientowany mechanizm sterowania (ang. Field Oriented Control, FOC), pokazany na Rys. 1.

Regulacja położenia, prędkości oraz prądów silnika odbywa się tutaj w strukturze kaskadowej.

Regulacja samych prądów stanowi najbardziej zagłębioną i najszybszą warstwę regulacji.

Polega ona na sterowaniu prądami w wirującym z prędkością synchroniczną układzie

współrzędnych -d -q. Odbywa się za pomocą dwóch regulatorów typu PI reagujących

na różnice pomiędzy wartościami zadanymi a mierzonymi prądów id oraz iq. Wartości tych

prądów wyliczane są w czasie rzeczywistym (iA, iB, iC → transformacja Clark’a → iα, iβ →

transformacja Parke’a → id, iq) na podstawie mierzonych wartości prądów fazowych iA, iB, iC

oraz aktualnego położenia wału silnika, Θ. Taka struktura regulacji, wyposażona również

w odprzęganie pomiędzy napięciami ud oraz uq, stanowiła dobre rozwiązanie

dla serwonapędów z silnikiem PMSM pracujących w zakresie liniowej części charakterystyki

momentu w funkcji prądu, Rys. 3. Innymi słowy, oznacza to pracę silnika bez wchodzenia

w obszar nasycenia magnetycznego obwodu stojana. W przypadku aplikacji wymagających

chwilowego precyzyjnego zwiększania momentu mechanicznego silnika powyżej jego

momentu znamionowego (w konstrukcyjnie dopuszczalnym zakresie, często nawet do jego

czterokrotności lub wyżej) taka struktura nie zapewniała zadowalającej jakości regulacji.

Znaczne nasycenie magnetyczne obwodu stojana sprawiało, że w prądach silnika pojawiały

się oscylacje, które w osiach -d -q występowały z częstotliwością równą sześciokrotnej

częstotliwości elektrycznej, 6·fe. Oscylacje te w stanach dynamicznych, przy zmieniającej się

częstotliwości elektrycznej (przy zmianach prędkości mechanicznej), kształtem odbiegały od

przebiegów czysto sinusoidalnych, a ich amplituda zmieniała się wraz z częstotliwością.

Przykładowe przebiegi prądów id, iq oraz iA wraz z prędkością mechaniczną silnika, n,
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zmierzone w laboratorium pokazano na Rys. 2. Można tutaj zaobserwować, że pierwsze


[…]


branż. Realizacja zadania przechodziła przez fazy: (i) projektowanie, (ii) budowanie obiektów,

(iii) dostawa komponentów i urządzeń, (iv) zabudowa komponentów mechanicznych,

(v) zabudowa maszyn i urządzeń elektrycznych, (vi) instalowanie urządzeń AKPiA,

(vii) montaż okablowania energetycznego oraz sterowniczego, (viii) montaż instalacji mediów

takich jak np. para, woda, powietrze, (ix) próby montażowe, (x) wieloetapowy rozruch. Całość

została zrealizowana w ramach Programu Modernizacji Pirometalurgii, PMP, finansowanego

ze środków własnych Firmy.

W niniejszym zadaniu miałem zaszczyt brać czynny udział w tworzeniu

i implementowaniu rozwiązań projektowych i konstrukcyjnych w obszarach

energoelektroniki, elektryki, elektroniki, sterowania oraz maszyn elektrycznych. Sterowania

zarówno na poziomie maszyn i urządzeń najniższej warstwy wykonawczej jaki i na poziomie

Nadrzędnego Systemu Sterowania, NSS, całą HM Głogów I. Wdrożone bezpośrednio lub

pośrednio rozwiązania zostały zweryfikowane poprzez udany wieloetapowy rozruch HMGI,

w którym oprócz realizacji zadań inżynierskich pełniłem również rolę koordynatora rozruchu

na stanowisku Z-ca Szefa Rozruchu Automatyzacji Procesów HMGI.

Potwierdzony wykaz moich prace zrealizowanych w PMP został zamieszczony

w załączniku [Z7]. Wśród nich jest wskazanie na potrzebę i zainicjowanie działań, które

w rezultacie doprowadziły do powstania spójnego obrazu powiązań pomiędzy wszystkimi

węzłami technologicznymi HMGI. Na tej podstawie organizowałem szczegółowe analizy

blokad węzłowych i międzywęzłowych całej HMGI. W celu usystematyzowania

i udokumentowania tej jakże szerokiej analizy zaproponowałem i upowszechniłem wśród

projektantów HMGI regularne badania zagrożeń i zdolności do działania, tzw. badania

HAZOP, (ang. Hazard and Operability study). Wyniki tych analiz stanowiły podstawę do

wytworzenia zestawień blokad całej HMGI używanych na etapie testowania pracy NSS.

Działania te przyczyniły się w znaczącym stopniu do spełnienia wymagań dyrektyw Komisji

Europejskiej (tzw. Dyrektywy Nowego Podejścia). Dyrektyw takich jak np. Dyrektywa

Maszynowa, Dyrektywa Niskonapięciowa czy Dyrektywa Kompatybilności
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Elektromagnetycznej EMC. Spełnienie wymagań Dyrektyw Nowego Podejścia jest

weryfikowane w trakcie obowiązkowego procesu oceny zgodności wyrobu przed przekazaniem

go do użytkowania na terenie Unii Europejskiej.

Prowadzone analizy miały bezpośredni wpływ na powstawanie nowych rewizji

projektów, które opiniowałem z ramienia PMP w zakresie swoich kompetencji – głównie

z branż AKPiA, sterowanie, elektryczna oraz maszyny i urządzenia elektryczne. W związku

z tym, dla potrzeb łatwiejszego tworzenia i analizy algorytmów sterowania, wprowadziłem:

(i) koncepcję maszyny stanowej wśród projektantów HMGI oraz (ii) wymóg tworzenia planu

kompatybilności elektromagnetycznej dla wybranych obszarów HMGI szczególnie narażonych

na oddziaływania typu EMC ze strony napędów elektrycznych.

W trakcie trwania programu PMP powołano mnie również do Programu Rozwoju

Hutnictwa, PRH, na stanowisko Główny Specjalista ds. HAZOP, [Z8]. W PRH brałem czynny

udział w podprojekcie „Instalacja do prażenia koncentratu Cu w HM Głogów I”. Projekt był

dedykowany specjalnemu przygotowaniu koncentratu Cu dla potrzeb powstającej HMGI.

W dedykowanym procesie technologicznym usuwa się z mieszaniny koncentratów węgiel

organiczny i częściowo siarkę - to w celu obniżenia kaloryczności wsadu PZ. Takie

przygotowanie koncentratu umożliwia zwiększenie wydajności przerobowych Huty. Moja rola

w projekcie polegała na przeniesieniu zdobytych doświadczeń w PMP w zakresach:

(i) metodyki projektowania systemów związanych z bezpieczeństwem funkcjonalnym oraz

(ii) działań wiodących do spełnienia wymagań Dyrektyw Nowego Podejścia.

Te prace i wiele innych w połączeniu z wysiłkiem całego zespołu PMP oraz PRH

doprowadziły do powstania kompletnej nowej HMGI. Program zakończył się udanym

uruchomieniem zakładu i osiągnięciem jego pełnej zdolności produkcyjnej.

Okres po doktoracie – Praca w Polsce w KGHM Centrum Analityki

Praca na stanowisku Szefa Centrum Innowacji Opartych o Dane w KGHM Centrum

Analityki Sp. z o.o. z siedzibą w Zielonej Górze w Polsce w okresie 15.10.2021 – 30.06.2022.

Była to praca na pełnym etacie, równolegle do zredukowanego etatu na Politechnice

Wrocławskiej, podjęta za zgodą Jego Magnificencji Rektora Politechniki Wrocławskiej. Do

moich obowiązków należało mi. tworzenie i wdrażanie projektów finansowanych ze środków

własnych Firmy w oparciu o dane z maszyn, podsystemów i systemów pracujących

w zakładach KGHM takich jak: Huty Miedzi, Zakłady Górnicze, Zakłady Wzbogacania Rudy

i Zakłady Hydrotechniczne. Tutaj zajmowałem się kształtowaniem podejścia do zarządzania

nowymi innowacyjnymi projektami związanymi z przetwarzaniem (przetwarzanie wstępne,

wydobywanie cech, modelowanie) dużych ilości danych (ang. Big Data) z obiektów

technologicznych. Takie projekty wymagają dedykowanych procedur opartych nie tylko

o klasyczną teorię zarządzania ale i wielobranżowe doświadczenie praktyczne, którym

dysponuję. Przetwarzanie danych procesowych miało krótko- i daleko- dystansowe cele.

Przykładowo, w przypadku Pieca Zawiesinowego w Hucie Miedzi Głogów celem

krótkodystansowym była stabilizacja poziomu strat w jego Szybie Reakcyjnym. Celem

długodystansowym było wytworzenie tzw. Cyfrowego Bliźniaka (ang. Digital Twin) obiektu.

Samo kształtowanie podejścia projektowego wśród kadry kierowniczej przebiegało według

klasycznego scenariusza. Najpierw uruchomienie i kilkumiesięczne zarządzanie projektem

przeze mnie wraz z jednoczesnym szkoleniem przyszłego kierownika a następnie przekazanie

jemu kontroli nad projektem i samemu pozostanie w roli doradcy. W zakresie moich

obowiązków były również rozmowy z kierownikami i operatorami procesów w zakładach

o tym, czym tak naprawdę są Cyfrowe Bliźniaki, jak powstają i jak wpłyną na prowadzenie

obecnych procesów technologicznych.
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