Prof. dr hab. inż Marek Hartman
Katedra Elektroenergetyki Okrętowej
Wydział Elektryczny
Uniwersytet Morski w Gdyni
ul. Morska 81-87, 81-225 Gdynia
tel 605-69-90-90; e-mail: m.hartman@we.umg.edu.pl

Gdynia, 14.05.2024

Recenzja
osiągnięcia naukowego oraz istotnej aktywności naukowej
dr inż. Radosława Nalepy
w związku z postępowaniem w sprawie nadania stopnia naukowego
doktora habilitowanego

Podstawą opracowania niniejszej Recenzji jest pismo Pana Przewodniczącego Rady Dyscypliny Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne Pana prof. dr hab. inż. Andrzeja Dziedzica, o nr RDN AEETK/39/2024 z dnia 4.04.2024 roku. Pismo oraz komplet załączonych dokumentacji odebrałem w dniu 16.04.2024.

1. Sylwetka zawodowa Kandydata

Pan dr inż. Radosław Nalepa (w Recenzji określony jako Habilitant lub Wnioskodawca, Kandydat) jest absolwentem Politechniki Wrocławskiej. Stopień magistra inżyniera o specjalność Maszyny i Napędy Elektryczne, Politechnika Wroclawska nadała Mu w 1997 za pracę "Komputerowo wspomagane projektowanie układów napędowych z silnikami indukcyjnymi przy użyciu pakietu MATLAB-SIMULINK".

Stopień doktora nauk technicznych nadał Mu The Cork Institute of Technology, Cork, Irlandia; Wydział Elektroniki, we współpracy z Artesyn Technologies Ltd, Youghal, Co. Cork w dniu 13 lutego 2002 r. Tematem rozprawy doktorskiej była dysertacja "Analysis and Synthesis of Primary Side.Cycle by Cycle Control of Isolated Flyback Converters" w dniu 13 lutego 2002. Informacje te są potwierdzone w załącznikach Habilitanta Z1 oraz Z1a.

Po ukończeniu studiów Kandydat pracował w kraju jak i zagranicą w latach:

- 1997-1998, jako asystent w Laboratorium Energoelektroniki i Urządzeń Przemysłowych, Politechnika Wroclawska. Jednocześnie był doktorantem w Instytucie Energoelektryki - doktorat przerwany, uczelnia umożliwiła podjęcie nowego doktoratu w Irlandii,
- 09/1998 – 05/2001, był doktorantem i prowadzącym zajęcia ze studentami w Cork Institute of Technology, Irlandia,
- 09/1998 – 05/2001, pracował jako młodszy inżynier w Artesyn Technologies Ltd. (3-4 dni w tygodniu i wakacje), Youghal, Co. Cork, Irlandia. Firma sponsorowała doktorat,
- 06/2001 - 06/2006, pracował w firmie Moog Ltd, Ringaskiddy, Co. Cork, Irlandia; Stanowisko: inżynier projektant działu badań i rozwoju. Początkowo w zakresie Sterowania Urządzeń Przemysłowych; od 10/2002 w zespole Wehikuly Ziemi/Systemy Sterowania Obronnego. Praca nad wieloosiowymi układami serwonapędowymi z bezszczotkowymi silnikami synchronicznymi z magnesami trwałymi (PMSM) do pracy w ekstremalnych warunkach

środowiskowych (temperatura, wibracje, udary, wilgotność i sól), spełniającymi podwyższone wymagania odnośnie kompatybilności elektromagnetycznej,

- 07/2006 - 09/2009, pracował w Moog GmbH, Boeblingen, Niemcy. Habilitant był reprezentantem głównego rdzenia R&D firmy, przeniesiony wraz z rodziną z Irlandii. Uczestniczył w projekcie przygotowania produktu nowej generacji na rynek globalny w dziedzinie wieloosiowych, przemysłowych, napędów elektrycznych z silnikami synchronicznymi i asynchronicznymi. Projekt był realizowany w utworzonym międzynarodowym zespole firmowych ekspertów z Europy (Irlandia, Włochy, Szwajcaria, Anglia i Niemcy) oraz z USA,
- 10/2009 – 02/2011, Habilitant wznawia pracę w Politechnice Wrocławskiej jako pracownik naukowo- dydaktyczny, na stanowisku adiunkta w Instytucie Maszyn, Napędów i Pomiarów Elektrycznych Wydziału Elektrycznego,
- 02/2011 – 05/2013, pracował w ABB Sp. z o.o., Korporacyjne Centrum Badawcze, Kraków jako pracownik Naukowo-Badawczy. Od 02/2012 na stanowisku Główny Naukowiec (ang. Principal Scientist),
- 06/2013 – 12/2016, pracował w KGHM Polska Miedź S.A., Oddział Huta Miedzi "Głogów" w Głogowie na stanowisku Głównego Specjalisty (ds. Elektrycznych i Automatyki) w Programie Modernizacji Pirometalurgii ,
- 10/2021 - 06/2022, pracował w KGHM Centrum Analityki Sp. z o.o., Zielona Góra, Polska, na stanowisku Szefa Centrum Innowacji Opartych o Dane,
- 02/2017 do chwili obecnej (?????), Politechnika Wroclawska, Wrocław, na stanowisku adiunkta w Katedrze Energoelektryki Wydziału Elektrycznego jako pracownik naukowo- dydaktyczny w obszarze energoelektroniki i sterowania.

2. Osiągnięcia naukowe i ocena tego osiągnięcia

Kandydat zgłosił osiągnięcie naukowe pt.

- Jedno zrealizowane oryginalne osiągnięcie projektowe, konstrukcyjne, technologiczne pt. Wektorowa regulacja prądów silnika PMSM z uwzględnieniem głębokiego nasycenia magnetycznego oraz rezystancji stojana w obydwóch strefach regulacji prędkości obrotowej,**
- Jedno zrealizowane oryginalne osiągnięcie projektowe, konstrukcyjne, technologiczne pt. Regulacja cykl-po cyklu napięcia wyjściowego przetwornicy Flyback w stanach przewodzenia ciągłego i przerywanego.**

Osiągnięcia te spełniają wymagania Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r, Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. z r 2023, poz.742), art.219 ust 1, pkt 3 (c) **1 zrealizowane oryginalne osiągnięcie projektowe, konstrukcyjne, technologiczne** lub artystyczne. Uaktualnione wyjaśnienia doprecyzowały poszczególne pojęcia w roku 2022. I tak cytuję:

„ [Ustawa z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce]

Załącznik do obwieszczenia Marszałka Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej

z dnia 3 marca 2022 r. (poz. 574) stanowi: **USTAWA** z dnia 20 lipca 2018 r. **Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce**

Uznając, że dążenie do poznania prawdy i przekazywanie wiedzy z pokolenia na pokolenie jest szczególnie szlachetną działalnością człowieka, oraz dostrzegając fundamentalną rolę nauki w tworzeniu cywilizacji, określa się zasady funkcjonowania szkolnictwa wyższego oraz prowadzenia działalności naukowej w oparciu o następujące pryncypia.....:

DZIAŁ I Przepisy ogólne.....

Art. 4. 1. Działalność naukowa obejmuje badania naukowe, prace rozwojowe oraz twórczość artystyczną.

2. Badania naukowe są działalnością obejmującą:

- 1) badania podstawowe rozumiane jako prace empiryczne lub teoretyczne mające przede wszystkim na celu zdobywanie nowej wiedzy o podstawach zjawisk i obserwowalnych faktów bez nastawienia na bezpośrednie zastosowanie komercyjne;
- 2) badania aplikacyjne rozumiane jako prace mające na celu zdobycie nowej wiedzy oraz umiejętności, nastawione na opracowywanie nowych produktów, procesów lub usług lub wprowadzanie do nich znaczących ulepszeń.

3. Prace rozwojowe są działalnością obejmującą nabywanie, łączenie, kształtowanie i wykorzystywanie dostępnej aktualnie wiedzy i umiejętności, w tym w zakresie narzędzi informatycznych lub oprogramowania, do planowania produkcji oraz projektowania i tworzenia zmienionych, ulepszonych lub nowych produktów, procesów lub usług, z wyłączeniem działalności obejmującej rutynowe i okresowe zmiany wprowadzane do nich, nawet jeżeli takie zmiany mają charakter ulepszeń. „

Opisane bardzo szczegółowo w Załączniku Z2 i przedstawione do oceny projekty są niewątpliwie unikalnymi osiągnięciami Habilitanta. Pierwsze osiągnięcie dotyczy powstałego w 2007 roku nowego rozwiązania dla potrzeb regulacji prądów silnika PMSM (prądów kilkukrotnie większych od znamionowych) w nowej generacji wieloosiowych (od 1 do 16 silników pracujących na wspólnej szynie napięciowej DC) serwonapędach firmy Moog. W projekcie tym Wnioskodawca był projektantem algorytmów i odpowiedzialnym za sprawy związane ze sterowaniem i regulacją. Jednocześnie był On kierownikiem ds. technicznych prac badawczo-rozwojowych w całym projekcie. Szczegółowy opis udziału Kandydat zawarł w (Z2, p.4.2). Projekt ten był finansowany ze środków własnych Firmy. Doprowadzenie do produkcji w firmie Moog Ltd (Z2, p.4) rodziny nowej generacji serwonapędów nie było działaniami trywialnymi.

Drugie oryginalne osiągnięcie projektowe Wnioskodawcy dotyczy zaproponowanego w latach 1998 - 2001 oryginalnego rozwiązania regulacji napięcia wyjściowego dwutaktowych przekształtników transformatorowych (ang.: flyback converter). Rozwiązanie to powstało w ramach prac nad doktoratem Habilitanta [Z12]. Unikalność zaproponowanego rozwiązania znalazły potwierdzenie w opublikowanym patencie WO0197371, 20/12/2001 o zasięgu światowym. Prace wykonane przez Kandydata były współfinansowane przez firmę Artesyn Technologies Ltd. w Irlandii.

Biorąc pod uwagę następujące fakty:

- cytowane Rozporządzenie {Załącznik do obwieszczenia Marszałka Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 3 marca 2022 r. (poz. 574) stanowi: USTAWA z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce}
- dotyczy roku 2022 zaś Ustawa roku 2018, natomiast oryginalne osiągnięcia Wnioskodawcy dotyczą roku 2007 oraz lat 1998-2001,
- oba zrealizowane osiągnięcia finansowane były przez firmy prywatne,

pisząc niniejszą Recenzję wziąłem pod uwagę zaistniałą sytuację, w której Wnioskodawca nie mógł zgromadzić wcześniej odpowiednich oświadczeń lub poświadczeń, stanowiących materiały niejawnie firm finansujących badania rozwojowe a wymaganych przez Polskie prawo w roku składania recenzowanego Wniosku (2023).

Moim zdaniem, zgodnie ze stanem prawnym istniejącym w 2024 roku, oba recenzowane projekty były oryginalnymi działaniami projektowo – konstrukcyjnymi. Z tego względu uznaję je jako wnoszące istotny wkład naukowy Kandydata w obszarze elektrotechniki.

Przedstawione do oceny osiągnięcia Habilitanta oceniam pozytywnie.

3. Ocena istotnej aktywności naukowej

Ocenę istotnej aktywności naukowej Kandydata sporządziłem na podstawie danych przedstawionych w dokumentacji Wniosku.

3.1. Aktywność publikacyjna

Z informacji Biblioteki politechniki Wrocławskiej wynika, że w latach 1099-2023 dr inż. R. Nalepa miał:

- a) Indeks Hirscha = 5,
- b) Liczbę publikacji ogółem = 32 (niepublikowanych =2), z listy Filadelfijskiej =7,
- c) Liczbę prac cytowanych = 18,
- d) Liczbę cytowań = 273.

Publikacja w IEEE Transaction on Industrial Electronics (Z3, II, 4.10), której Kandydat był współautorem, była cytowana 79 razy.

Biorąc pod uwagę fakt, że oryginalne prace/osiągnięcia Wnioskodawcy były finansowane przez firmy prywatne nie zezwalające na publikacje osiągnięć wdrożeniowych, wynik aktywności publikacyjnej Kandydata oceniam pozytywnie.

3.2. Aktywność naukowa realizowana w więcej niż jednej instytucji naukowej a w szczególności zagranicznej.

- a) Kandydat w latach 1998-2001 przebywał w Irlandii gdzie stopień doktora nauk technicznych uzyskał w The Cork Institute of Technology, CIT, Cork, Wydział Elektroniki, we współpracy z firmą Artesyn Technologies Ltd, Youghal, Co. Cork.
- b) Po zakończeniu prac nad doktoratem Habilitant rozpoczął pracę w firmie Moog Ltd., Ringaskiddy, Co. Cork, Irlandia na stanowisku inżynier projektant w dziale badań i rozwoju w okresie 06/2001 – 06/2006. Brał czynny udział w międzynarodowych projektach związanych z energoelektroniką, elektroniką i cyfrowymi algorytmami sterowania wektorowego.
- c) W latach 2006-2009 Habilitant pracował w firmie Moog GmbH., Boeblingen, Niemcy, gdzie zajmował się wytworzeniem od podstaw serwonapędu nowej generacji na rynek globalny w dziedzinie wieloosiowych, przemysłowych, napędów elektrycznych z silnikami synchronicznymi i asynchronicznymi. Projekt był realizowany w utworzonym międzynarodowym zespole firmowych ekspertów z Europy (Irlandia, Niemcy, Włochy, Szwajcaria i Anglia) oraz USA i Japonii.

- d) W okresie 2011-2013 pracując w Korporacyjnym Centrum ABB w Krakowie Habilitant brał udział w międzynarodowych projektach badawczo-rozwojowych we współpracy z centrami badawczymi ABB w Szwecji (SECRC/Västerås), Szwajcarii (CHCRC/Baden-Dättwil) i USA (USCRC/Raleigh) oraz fabrykami transformatorów energetycznych (SETFO) i stacji elektroenergetycznych (SEPOW) w Szwecji (Ludvika).
- e) Pracując w Korporacyjnym Centrum Badawczym ABB (PLCRC) w Krakowie, w latach 2011 - 2012, Wnioskodawca kierował projektami badawczo-rozwojowymi (oraz pakietami roboczymi projektów) we współpracy z zagranicznymi Centrami Badawczymi i fabrykami ABB.

3.4. Działalność dydaktyczna

Działalność dydaktyczna Kandydata jest bardzo obszerna i wielotematyczna. Habilitant uczestniczył w następujących przedsięwzięciach:

- a) Jako pracownik Politechniki Wrocławskiej, od 02.2017 do chwili obecnej, Kandydat prowadził trzy wykłady "Sterowanie i regulacja w systemie elektroenergetycznym", „Sterowanie i regulacja w elektroenergetyce” oraz "Inteligentne systemy pomiarowe".
- b) W przypadku Inteligentnych systemów pomiarowych Wnioskodawca prowadził również laboratorium.
- c) Habilitant jednorazowo prowadził również w j. angielskim wakacyjny wykład dla studentów zagranicznych zatytułowany „HVDC transmission development”.
- d) Był On również opiekunem kilkunastu prac inżynierskich i magisterskich.

W szczególności Kandydat prowadził w latach 2017 – 2023 następujące zajęcia dydaktyczne:

- a) Sterowanie i regulacja w systemie elektroenergetycznym – wykład,
- b) Inteligentne systemy pomiarowe – wykład,
- c) Sterowanie i regulacja w elektroenergetyce – wykład,
- d) Inteligentne systemy pomiarowe – laboratorium,
- e) Programowanie w języku C – laboratorium,
- f) Technologie informacyjne – laboratorium,
- g) Systemy elektroenergetyczne 2 – laboratorium,
- h) Informatyka w elektrotechnice – projekt.

W latach 1998-2001, pracując w Cork Institute of Technology (CIT) w Irlandii, Habilitant prowadził zajęcia laboratoryjne połączone z wykładami w języku angielskim z dziedziny elektrotechniki, symulacji komputerowych i projektowania płytek pod układy elektroniczne oraz podstaw rysunku technicznego.

W trakcie pracy dla firmy Moog Ltd., pod kierunkiem Wnioskodawcy z ramienia przemysłu, została napisana praca magisterska autorstwa Pat'a Cronnin'a pt. "Field oriented vector control of an induction motor".

W firmie Moog (Ltd. oraz GmbH), w latach 2001 - 2009, dr Nalepa prowadził szereg konsultacji naukowo-technicznych w Europie, USA i Japonii z dziedziny sterowania i energoelektroniki dla serwonapędów z PMSM. Zasięg konsultacji obejmował również firmę partnerską LTi Drives GmbH.

M. Nalepa

3.5. Działalność organizacyjna

Oprócz prac organizacyjnych związanych z powstaniem nowych laboratoriów dydaktycznych na Politechnice Wrocławskiej, warta podkreślenia jest działalność organizacyjna Habilitanta w przemyśle.

W ramach działalności organizacyjnej Kandydat wprowadzał i utrzymywał metodę Lean w laboratoriach badawczo rozwojowych w Moog Ltd jako członek pięcioosobowej grupy egzekwującej opracowane standardy. Prowadził On również szereg projektów przemysłowych w środowiskach skupionych i rozproszonych zakończonych wprowadzeniem zaawansowanych technologicznie produktów końcowych na rynki światowe.

W latach 2013-2017, w trakcie pracy dla firmy KGHM Polska Miedź S.A, Huta Miedzi Głogów, HMG, od strony organizacyjnej Kandydat zajmował się m.in. koordynacją projektu we współpracy z norweską firmą Vatvedt Technology A.S., którego celem był system zasilania elektrycznego o mocy 2x 25MVA dla Pieca Elektrycznego HMGI.

3.6. Podsumowanie istotnej aktywności naukowej

Przedstawiony przez Kandydata Wniosek, w postaci dwóch zrealizowanych unikalnych osiągnięć projektowo-konstrukcyjnych, spełnia wymagania ustawowe dotyczące stopnia naukowego doktora habilitowanego.

Podsumowując moje cząstkowe, pozytywne oceny w obszarze osiągnięć naukowych, badawczych, dydaktycznych, organizacyjnych, Wniosek dr inż. Radosława Nalepy oceniam pozytywnie.

4. Ocena końcowa

Moim zdaniem, wskazane w dorobku dr inż. Radosława Nalepy osiągnięcia naukowe, stanowią znaczny wkład w rozwój dyscypliny naukowej automatyka, elektronika, elektrotechnika i technologie kosmiczne. Tym samym stwierdzam, że Kandydat spełnił wymagania naukowe w rozumieniu art. 219 ust.1 pkt 2 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. z 2022 poz. 574 z póź. zm.).

W konkluzji do niniejszej recenzji osiągnięć naukowego oraz istotnej aktywności naukowej Pana dr inż. Radosława Nalepy stwierdzam, że moja ocena Wniosku Habilitanta jest pozytywna.

Marek Hartman